
Subsecretaria 
de Ciencia, 
Tecnologia, 
Conocimiento 
e Innovación 

Gobierno de Chile 

MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N°364, DE 
2022, DE LA SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 3 7 1 

SANTIAGO, 0 NOV 2022 

VISTO: el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, 
de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; la Ley N°21.105, que crea 
el Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 
Innovación; la Ley N° 21.395, que aprobó el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022; el 
Decreto N° 25, de 2020, del Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación; las 
Resoluciones Exentas N°s 190 y 364 de 2022, de la 
Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento 
e Innovación; Decreto Supremo Exento N° 3, de 
2021, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación y las Resoluciones N° 7 
de 2019 y N° 16', de 2020, ambas de la Contraloría 
General de la República, que fijan normas sobre 
exención del trámite de toma de razón. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 190, de 
2022, la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación llamó a Concurso Público 
Nacional Ciencia Pública Desarrollo de Espacios 
Públicos Regionales de Divulgación y Socialización 
del Conocimiento 2022, publicado en el sitio 
www.cienciapubl'ica.cl/concursos.

2. Que, mediante Resolución Exenta N°364, de 
2022, de este origen se declararon inadmisibles los 
proyectos que en dicha resolución se indican y se 
adjudicó el Concurso Nacional Ciencia Pública: para 
el Desarrollo de Espacios Públicos Regionales de 
Divulgación y Socialización del Conocimiento 2022. 

3. Que, en la resolución indicada en el 
considerando anterior no se señalan los proyectos 
que quedaron en lista de espera de conformidad al 
numeral 17 de las bases administrativas, por lo que 
corresponde dictar el presente acto administrativo 
con el objeto de incluir el referido listado, por lo que, 



RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFÍCASE la Resolución Exenta N°364, de 2022, de la 
Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, en el sentido de 
incorporar el siguiente artículo cuarto pasando el actual a ser artículo quinto: 

"Artículo cuarto: DECLARANSE los siguientes proyectos en lista de espera: 

Código CP 
Nombre del 

Proyecto 

Región 
Ejecución 
Proyecto 

Nombre del 
beneficiario 

RUT 
beneficiario 

Monto 
Solicitado 

Evalua-
ción Adjudica 

CP22-E009 Kallfüko: 
Sumérgete en la 
Costa de Valdivia 

Los Ríos Universidad 
Austral de 
Chile 

81.380.500-6 $49.840.000 77,8 Lista de 
Espera 

CP22-E002 Volcanoteca Ñuble Andina SpA 77595496-5 $50.000.000 76,9 Lista de 
Espera 

CP22-E019 Espacio público 
didáctico para la 
interpretación de 
ecosistemas 
socio ecológicos 
de la Patagonia 
subantártica 
Chilena 

Magallanes Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Chile 

81.698.900-0 $59.960.000 76 Lista de 
Espera 

CP22-E003 Caja Cultural: 
Libélula de Los 
Andes del Sur 

Los Ríos Organización 
No 
Gubernamen 
tal Poloc 

65.671.340-2 $49.933.950 73,8 Lista de 
Espera 

CP22-E015 Visor de Paisaje Valparaíso Universidad 
de Valparaíso 

60921000-1 $49.990.000 73,5 Lista de 
Espera 

CP22-E018 Microbiodiversid 
ad: El 
micromundo al 
alcance de tu 
mano. 

Tarapacá Fundación 
para el 
Desarrollo 
Interdisciplin 
ario de la 
Ciencia la 
Tecnología y 
las Artes 

65196459-8 $59.992.930 73,5 Lista de 
Espera 

CP22-E049 XtremO: 
Observatorio 
Interactivo de los 
Ecosistemas de 
la Patagonia 

Magallanes Universidad 
del Desarrollo 

71.644.300-0 $60.000.000 72,9 Lista de 
Espera 

CP22-E040 Los Andes en Los 
Ríos: el valor de 
la biodiversidad 

Los Ríos Corporación 
Regional de 
Desarrollo 
Productivo 
Región de Los 
Ríos 

65.035.343-9 $50.000.000 72,8 Lista de 
Espera 

2 



Distribución

CP22-E023 Navegación y 
Arqueo 
Astronomía Rapa 

Valparaíso Fundación 
Patrimonio 
Rapa Nui 

65.070.193-3 $50.000.000 69,7 Lista de 
Espera 

Nui un ejemplo 
épico para las 
futuras travesías 
de la Humanidad 
hacia nuevos 
mundos 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFÍCASE la presente resolución, por la División de Ciencia y 
Sociedad, de conformidad con lo establecido en el punto 16 de las bases del Concurso 
Público Nacional Ciencia Pública para el Desarrollo de Proyectos Comunitarios de 
Divulgación del Conocimiento 2022. 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

NESTO SEPÚLVEDA ALONSO 
ARIO (S) DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, 

CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN 

- Gabinete Subsecretaría. 

- División Jurídica 

- División de Administración y Finanzas 

- División Ciencia y Sociedad 

- Oficina de Partes 

3 



Subsecretaria 
de Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento 
e Innovación 

Gobierno de Chite 

DECLARA INADMISIBLES PROYECTOS QUE 
INDICA Y ADJUDICA CONCURSO NACIONAL 
CIENCIA PÚBLICA: PARA EL DESARROLLO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS REGIONALES DE 
DIVULGACIÓN Y SOCIALIZACIÓN DEL 
CONOCIMIENTO 2022. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 3 64 

SANTIAGO, 03 NOV 1021 

VISTO: el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, 
de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que.fijó el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; la Ley N°21.105, que crea 
el Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 
Innovación; la Ley N° 21.395, que aprobó el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022; el 
Decreto N° 25, de 2020, del Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación; la 
Resolución Exenta N° 190, de 2022, de la 
Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento 
e Innovación; y las Resoluciones N° 7 de 2019 y N° 
16, de 2020, ambas de la Contraloría General de la 
República, que 'fijan normas sobre exención del 
trámite de toma de razón. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 190, de 
2022, la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación llamó a Concurso Público 
Nacional Ciencia Pública para el Desarrollo de 
Espacios Públicos Regionales de Divulgación y 
Socialización del Conocimiento 2022, publicado en el 
sitio www.cienciapublica.cl/concursos.

2. Que, de conformidad con lo dispuesto en el 
punto 14 de las bases del concurso señalado en el 
numeral anterior, una vez finalizado el proceso de 
admisibilidad, se daría inicio al proceso de evaluación 
de las propuestas declaradas admisibles por tres 
especialistas externos(as) a la Subsecretaría, con 
experiencia relacionada a la investigación y/o 
divulgación en ciencia, tecnología, conocimiento e 
innovación y al desarrollo de productos, proyectos, 
obras artísticas y/o culturales. 

3. Que, según se indica en el acta de evaluación 
final, de fecha 20 de octubre de 2022, se recibió un 
total de 51 proyectos. 



4. Que, del total de proyectos, fueron declarados inadmisibles 18 proyectos por no 
haber dado cumplimiento a los requisitos establecidos en el punto 13 de las bases del 
concurso, según el siguiente detalle: 

Código CP Nombre del Proyecto Admisibilidad 
Resumen final de todas las 
causales de inadmisibilidad 

CP22-E005 Zifio y los misterios del océano Inadmisible Encargada de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. Si bien el CV 
plantea que tiene estudios en 
comunicaciones el certificado no 
refleja dichos estudios 

CP22-E006 ESTACIÓN ÁUREA, Polinizadores y Plantas 
Medicinales Nativas para la Innovación y 
Bienestar Social 

Inadmisible Encargada de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. Anexo de carta 
Gantt en blanco, sin información. 

CP22-E007 Aula Interactiva Apícola Inadmisible 

• 

Encargada de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

CP22-E008 Museo interactivo de divulgación del 
conocimiento y tecnologías tradicionales 
de Chiloé para la seguridad alimentaria. 

Inadmisible No se presenta certificado de 
estudios del encargado de 
contenidos. 

CP22-E010 Animales Marinos Mecatronicos Inadmisible 
• 

Se presenta una carta de 
institución asociada (Universidad 
de Tarapacá) en lugar de dos 
como se solicita en las bases. 

CP22-E013 Costanera Planetaria Inadmisible Carta de compromiso del 
director no está firmada Carta de 
espacio está incompleta, no se 
visualizan datos ni firma 

CP22-E014 Smartlmperial: Experiencia de espacio 
publico para el intercambio de 
conocimiento territorial, ancestral y 
ambiental 

Inadmisible No presenta segunda institución 
asociada Encargado/a de 
comunicaciones no es 
profesional del área 

CP22-E022 Inventoteca: mostrando la creatividad del 
territorio 

Inadmisible Sobrepasa presupuesto en 
personal 

CP22-E024 La ciencia del surf: divulgación, valoración 
y conservación del ecosistema costero de 
la región de Coquimbo 

Inadmisible El monto solicitado en Gastos de 
Personal supera el tope 
establecido del 50% y presenta 
solo una carta de institución 
asociada. 

CP22-E028 Kalos eidos scopeo Inadmisible 
• 

Presenta como institución 
asociada a la misma institución 
beneficiaria. 

CP22-E032 Proyecto Ecosocial Tierra Fértil Inadmisible 

• 

Coordinador general no presenta 
certificado de estudio, sino 
resumen académico. Por otra 
parte, el encargado de 
comunicaciones no presenta 
título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

2 



CP22-E034 Un bosque en el desierto Inadmisible En la carta de compromiso del 
director de proyecto se 
especifican 22 horas mensuales, 
en lugar de las 44 horas mínimas 
solicitadas para este cargo. 

CP22-E037 Multiversidad del Mar Inadmisible Proyecto presenta como 
institución asociada de junta de 
vecinos u organización 
comunitaria a una compañía de 
bomberos, la cual no 
corresponde a lo solicitado. 

CP22-E039 Co-Laboratorio: Ciencia Ciudadana 
Austral 

Inadmisible Encargado de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

CP22-E043 Primeras Máquinas de Autoaprendizaje. 
Taller, Exposición y Libro. 

Inadmisible La encargada de comunicaciones 
no presenta título técnico, 
profesional o grado académico 
del área de las comunicaciones. 

CP22-E044 Manejo de rastrojos en la Región de La 
Araucanía, una oportunidad para 
disminuir las quemas agrícolas. 

Inadmisible Se presenta como anexo N°4 
carta de compromiso del alcalde 
de Cunco y presidente de la 
asociación de municipalidades 
de la región de la Araucanía, 
entidad que no corresponde a 
una organización comunitaria o 
junta de vecinos. 

CP22-E048 observatorio astronómico altiplánico 
Maricunga Región de atacama 

Inadmisible Una de las dos cartas de 
compromiso de las instituciones 
asociadas no incluye firma del 
representante legal. No se 
presenta certificado de estudios 
del director de proyecto, 

CP22-E051 Microbiodiversidad: el micromundo al 
alcance de tu mano 

Inadmisible Proyecto duplicado 

5. Que, del total de proyectos declarados admisibles 8 de ellos obtuvieron un puntaje 
menor a 60 puntos en cualquiera de los capítulos o en el puntaje final, por lo que no serán 
considerados en el ranking de conformidad con lo establecido en el punto 6 de las Bases 
Técnicas del concurso: 

Código CP Nombre del Región 
Proyecto Ejecución 

Proyecto 

Nombre del Puntaje 
beneficiario cap. 1 

Puntaje Puntaje 
cap. 2 cap. 3 

Puntaje Adjudic 
Total 

CP22-E011 Speculum manis 
(Espejo de mar): un 
espacio experiencial 
co-diseñado para 
valorar la 
biodiversidad 
marina y su gente 

Valparaíso Universidad 
Adolfo 
Ibáñez 

98,7 56 93,3 82,1 No 

CP22-E016 Cementerio Inglés: 
Patrimonio de 
Coquimbo 

Coquimbo Fundación 
Sideral para 
la ciencia la 
cultura y el 
patrimonio 

83,3 52,3 79,7 71,4 No 

CP22-E030 El saber del sabor de 
Ñuble 

Ñuble Universidad 
de 
Concepción 

63,7 56 89 68,6 No 

3 



CP22-E038 El pelo, la gran 
solución: cualidades 
y atributos del pelo 
humano 

Valparaíso Fundación 
Matter of 
Trust Chile 

57,3 53,7 82 63,5 No 

CP22-E021 Centro de 
interpretación 
ambiental del río 
Cochrane CIAR 

Aysén Club Náutico 
Escualo 

57,3 50,3 63 56,6 No 

CP22-E025 La tierra en que 
vivimos 

Los Lagos Cooperativa 
de Servicios 
Geocoop 

52,3 46,3 68,7 55,1 No 

CP22-E036 Residencia y 
Exposición 
Comunic/arte 
Con/Ciencia 

Los Lagos Fundación 
ProCultura 

75,3 36,7 44 52,4 No 

CP22-E046 Ñuque Mapu, por 
Laguna Blanca 
sustentable, 

Magallanes Ilustre 
Municipalid 
ad de 
Laguna 
Blanca 

62,3 27,7 65 51 No 

6. Que, el acta de evaluación da cuenta de las notas promediadas de las propuestas 
que fueron declaradas admisibles. Producto de la citada evaluación se conformó el 
siguiente ranking: 

Región 
Código Nombre del Ejecución 

CP. Proyecto Proyecto 

Nombre 
del 

benefician i 
o 

RUT 
benefician i Monto 

o Solicitado 
Evalu Adju-
ación dica 

CP22-E033 Desierto Vivo: Espacio 
Público del Agua de 
Niebla 

Tarapacá Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Chile 

81.698.900-0 $59.996.525 85,8 Sí 

CP22-E045 Navegantes Estelares - 
La Serena capital de la 
Región estrella 

Coquimbo Saga diseños 
SPA 

77.613.679-4 $49.946.200 73,7 Sí 

CP22-E001 Humedal Río Maipo, 
museografía sobre un 
socioecosistema 

Valparaíso Fundación de 
beneficencia 
cosmos 

65090505-9 $49.550.000 85,5 Sí 

CP22-E031 Museo interactivo 
Farmacopea Chilena, 
construcción y puesta 
en marcha etapa 1 

Valparaíso Universidad 
de Valparaíso 

60.921.000-1 $50.000.000 82,5 Sí 

CP22-E027 Desarrollo de sistema 
de recuperación de 
aguas grises y aguas 
lluvia para uso en 
riego en el sector de 
Las Coimas, Putaendo 

Valparaíso Club 
Deportivo 
O'Higgins de 
Las Coimas 

65.127.010-3 $25.158.327 78,4 Sí 

CP22-E017 Parque Educativo 
Interpretativo para la 
Valoración del Bosque 
Esclerófilo de Chile 
Central 

Metropolitana Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Chile 

81.698.900-0 $48.765.000 81,6 Sí 

4 



CP22-E026 Instalación Nodo 
FabLab UTFSM en 
Servicio Local de 
Educación Pública 
Colchagua 

Libertador 
Bernardo 
O'Higgins 

Universidad 
Técnica 
Federico 
Santa Maria 

81.668.700-5 $49.980.000 94,9 Sí 

CP22-E004 Explorando el Ciclo del 
Agua, Sendero 
Educativo del Museo 
del Agua en la Región 
de O'Higgins 

Libertador 
Bernardo 
O'Higgins 

Universidad 
de O"higgins 

61.980.530-5 $50.000.000 93,3 Sí 

CP22-E050 Sideral, expande tu 
curiosidad 

Maule Universidad 
de Talca 

70885500-6 $50.000.000 87,4 Sí 

CP22-E012 Ramal de la Memoria Ñuble Estación Flora 
SpA 

77.153.775-8 $50.000.000 83 Sí 

CP22-E042 La caja cuántica: el 
viaje a través de la luz 

Biobío Instituto 
Milenio de 
Investigación 
en Óptica 

65.190.694-6 $50.000.000 82,2 Sí 

CP22-E029 Biobío ODS Biobío Universidad 
de 
Concepción 

81.494.400-k $50.000.000 78,8 Sí 

CP22-E047 Del cielo a la tierra en 
el Conunhueno: 
museología 
comunitaria y 
restitución 
patrimonial en Padre 
Las Casas 

Araucanía Universidad 
de Chile 

60.910.000-1 $50.000.000 87,5 Sí 

CP22-E020 Neuroverso: Un paseo 
interactivo al interior 
del cerebro para 
conocerla 
enfermedad de 
Alzheimer 

Araucanía Universidad 
Mayor 

71.500.500-K $50.000.000 87,1 Sí 

CP22-E035 Expo con Sentido(s), 
un paseo hacia la 
empatía 

Los Ríos Universidad 
San Sebastián 

71.631.900-8 $50.000.000 89,2 Sí 

CP22-E041 Terra Ignota Forum Magallanes Cirrus Spa 76.697.345-0 $60.000.000 89,2 Sí 

7. Que, el presupuesto disponible para el Concurso Público Nacional Ciencia Pública 
para el Desarrollo de Espacios Públicos Regionales de Divulgación y Socialización del Conocimiento 

2022, definido en el punto 4 de las Bases del Concurso, permite financiar un total de 16 
proyectos, por lo que, 

RESUELVO: 

Artículo primero: DECLÁRANSE inadmisibles, por no haberse ajustado a lo exigido en las 
bases del Concurso Público Nacional Ciencia Pública para el Desarrollo de Espacios 
Públicos Regionales de Divulgación y Socialización del Conocimiento 2022, según se indica 
en el considerando 4, los siguientes proyectos: 

5 



Código CP Nombre del Proyecto Admisibilidad 
Resumen final de todas las 
causales de inadmisibilidad 

CP22-E005 Zifio y los misterios del océano Inadmisible Encargada de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. Si bien el CV 
plantea que tiene estudios en 
comunicaciones el certificado no 
refleja dichos estudios 

CP22-E006 ESTACIÓN ÁUREA, Polinizadores y Plantas 
Medicinales Nativas para la Innovación y 
Bienestar Social 

Inadmisible Encargada de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. Anexo de carta 
Gantt en blanco, sin 
información. 

CP22-E007 Aula Interactiva Apícola Inadmisible Encargada de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

CP22-E008 Museo interactivo de divulgación del 
conocimiento y tecnologías tradicionales 
de Chiloé para la seguridad alimentaria. 

Inadmisible No se presenta certificado de 
estudios del encargado de 
contenidos. 

CP22-E010 Animales Marinos Mecatronicos Inadmisible Se presenta una carta de 
institución asociada 
(Universidad de Tarapacá) en 
lugar de dos como se solicita en 
las bases. 

CP22-E013 Costanera Planetaria Inadmisible Carta de compromiso del 
director no está firmada Carta 
de espacio está incompleta, no 
se visualizan datos ni firma 

CP22-E014 Smartlmperial: Experiencia de espacio 
publico para el intercambio de 
conocimiento territorial, ancestral y 
ambiental 

Inadmisible 

S

No presenta segunda institución 
asociada Encargado/a de 
comunicaciones no es 
profesional del área 

CP22-E022 Inventoteca: mostrando la creatividad del 
territorio 

Inadmisible Sobrepasa presupuesto en 
personal 

CP22-E024 La ciencia del surf: divulgación, valoración 
y conservación del ecosistema costero de 
la region de Coquimbo 

Inadmisible El monto solicitado en Gastos de 
Personal supera el tope 
establecido del 50%y presenta 
solo una carta de institución 
asociada. 

CP22-E028 Kalos eidos scopeo Inadmisible Presenta como institución 
asociada a la misma institución 
beneficiaria. 

CP22-E032 Proyecto Ecosocial Tierra Fértil Inadmisible Coordinador general no 
presenta certificado de estudio, 
sino resumen académico. Por 
otra parte, el encargado de 
comunicaciones no presenta 
título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

CP22-E034 Un bosque en el desierto Inadmisible En la carta de compromiso del 
director de proyecto se 
especifican 22 horas mensuales, 
en lugar de las 44 horas mínimas 
solicitadas para este cargo. 

6 



CP22-E037 Multiversidad del Mar Inadmisible Proyecto presenta como 
institución asociada de junta de 
vecinos u organización 
comunitaria a una compañía de 
bomberos, la cual no 
corresponde a lo solicitado. 

CP22-E039 Co-Laboratorio: Ciencia Ciudadana 
Austral 

Inadmisible Encargado de comunicaciones 
sin título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

CP22-E043 Primeras Máquinas de Autoaprendizaje. 
Taller, Exposición y Libro, 

Inadmisible La encargada de 
comunicaciones no presenta 
título técnico, profesional o 
grado académico del área de las 
comunicaciones. 

CP22-E044 Manejo de rastrojos en la Región de La 
Araucanía, una oportunidad para 
disminuir las quemas agrícolas. 

Inadmisible Se presenta como anexo N°4 
carta de compromiso del alcalde 
de Cunco y presidente de la 
asociación de municipalidades 
de la región de la Araucanía, 
entidad que no corresponde a 
una organización comunitaria o 
junta de vecinos. 

CP22-E048 observatorio astronomico altiplanico 
Maricunga Region de atacama 

Inadmisible Una de las dos cartas de 
compromiso de las instituciones 
asociadas no incluye firma del 
representante legal. No se 
presenta certificado de estudios 
del director de proyecto, 

CP22-E051 Microbiodiversidad: el micromundo al 
alcance de tu mano 

Inadmisible Proyecto duplicado 

Artículo segundo: ADJUDÍCASE el Concurso Público Nacional Ciencia Pública para el 
Desarrollo de Espacios Públicos Regionales de Divulgación y Socialización del 
Conocimiento 2022, por los montos que se indican, a los siguientes proyectos: 

Código 
CP 

CP22-E033 

Región 
Nombre del Ejecución 

Proyecto Proyecto 

Nombre del 
beneficiara 

o 

RUT 
beneficiara Monto Evalu 

o Solicitado ación 
Adju-
dica 

Desierto Vivo: Espacio 
Público del Agua de 
Niebla 

Tarapacá Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Chile 

81.698.900-0 $59.996.525 85,8 Sí 

CP22-E045 Navegantes Estelares - 
La Serena capital de la 
Región estrella 

Coquimbo Saga diseños 
SPA 

77.613.679-4 $49.946.200 73,7 Sí 

CP22-E001 Humedal Rio Maipo, 
museografía sobre un 
socioecosistema 

Valparaíso Fundación de 
beneficencia 
cosmos 

65090505-9 $49.550.000 85,5 Sí 

CP22-E031 Museo interactivo 
Farmacopea Chilena, 
construcción y puesta 
en marcha etapa 1 

Valparaíso Universidad 
de Valparaíso 

60.921.000-1 $50.000.000 82,5 Sí 

7 



CP22 E027 Desarrollo de sistema 
de recuperación de 
aguas grises y aguas 
lluvia para uso en riego 
en el sector de Las 
Coimas, Putaendo 

Valparaíso Club 
Deportivo 
O'Higgins de 
Las Coimas 

65.127.010-3 $25.158.327 78,4 Si 

CP22-E017 Parque Educativo 
Interpretativo para la 
Valoración del Bosque 
Esclerófilo de Chile 
Central 

Metropolitana Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Chile 

81.698.900-0 $48.765.000 81,6 Sí 

CP22-E026 Instalación Nodo 
FabLab UTFSM en 
Servicio Local de 
Educación Pública 
Colchagua 

Libertador 
Bernardo 
O'Higgins 

Universidad 
Técnica 
Federico 
Santa Maria 

81.668.700-5 $49.980.000 94,9 Sí 

CP22-E004 Explorando el Ciclo del 
Agua, Sendero 
Educativo del Museo 
del Agua en la Región 
de O'Higgins 

Libertador 
Bernardo 
O'Higgins 

Universidad 
de O'higgins 

61.980.530-5 $50.000.000 93,3 Sí 

CP22-E050 Sideral, expande tu 
curiosidad 

Maule Universidad 
de Talca . 

70885500-6 $50.000.000 87,4 Sí 

CP22-E012 Ramal de la Memoria Ñuble Estación Flora 
SpA 

77.153.775-8 $50.000.000 83 Sí 

CP22-E042 La caja cuántica: el 
viaje a través de la luz 

Biobío Instituto 
Milenio de 
Investigación 
en Óptica 

65.190.694-6 $50.000.000 82,2 Sí 

CP22-E029 Biobío ODS Biobío Universidad 
de 
Concepción 

81.494.400-k $50.000.000 78,8 Sí 

CP22-E047 Del cielo a la tierra en 
el Conunhueno: 
museología 
comunitaria y 
restitución patrimonial 
en Padre Las Casas 

Araucanía Universidad 
de Chile 

60.910.000-1 $50.000.000 87,5 Sí 

CP22-E020 Neuroverso: Un paseo 
interactivo al interior 
del cerebro para 
conocer la 
enfermedad de 
Alzheimer 

Araucanía Universidad 
Mayor 

71.500.500-K $50.000.000 87,1 Sí 

CP22-E035 Expo con Sentido(s), 
un paseo hacia la 
empatía 

Los Ríos Universidad 
San Sebastián 

71.631.900-8 $50.000.000 89,2 Sí 

CP22-E041 Terra Ignota Forum Magallanes Cirrus Spa 76.697.345-0 $60.000.000 89,2 Sí 

Artículo tercero: DÉJASE establecido que el monto de financiamiento que entregará a 
cada proyecto no podrá ser incrementado durante la ejecución del proyecto. 

8 



Artículo cuarto: NOTIFÍCASE la presente resolución, por la División de Ciencia y 
Sociedad, de conformidad con lo establecido en el punto 16 de las bases del Concurso 
Público Nacional Ciencia Pública para el Desarrollo de Espacios Públicos Regionales de 
Divulgación y Socialización del Conocimiento 2022. 

ANÓTESE Y NO~iIFÍQUESE 

,r 9vcaot chy~~, : 

((* 
JcFE~A, 

CAROLINA ~INZA-~/~CORTÉS 
~ SUBSECRETARIA D CIENQIA, TECNOLOGÍA, 

! -4 ~,)) I1í,- CONOCIMIENTO E IÑNOVACIÓN 
JSB GLSt/DNS 

Distri • ución 

- Gabinete Subsecretaria. 

División Jurídica 

División de Administración y Finanzas 

División ciencia y Sociedad 

Oficina de Partes 

9 



ACTA DE EVALUACIÓN 
CONCURSO NACIONAL CIENCIA PÚBLICA: PARA EL DESARROLLO DE ESPACIOS PÚBLICOS 

REGIONALES DE DIVULGACIÓN Y SOCIALIZACIÓN DEL CONOCIMIENTO 2022 

Para el Concurso Nacional Ciencia Pública para el Desarrollo de Espacios Públicos Regionales 2022, 
cuyas bases fueron aprobadas mediante Resolución Exenta N°190 del 1 de julio de 2022, de la 
Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, de un total de 51 propuestas 
recibidas, 33 fueron declaradas admisibles. 

A) Evaluación proyectos admisibles 

Las 33 propuestas admisibles fueron revisadas por tres (3) especialistas externos/as a la Subsecretaría, 
con experiencia relacionada a la investigación y/o divulgación en ciencia, tecnología, conocimiento e 
innovación y al desarrollo de productos, proyectos u obras artísticas y/o culturales, designados en la 
Resolución Exenta de la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación. 

Este concurso financia proyectos para el desarrollo e implementación, en todas las regiones del país, 
de espacios públicos (abiertos o cerrados) dedicados a la divulgación y socialización de la Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación (CTCI), mediante el desarrollo de experiencias memorables, 
por hasta $60 millones de pesos por proyectos postulados en las regiones extremas o con un máximo 
de $50 millones en las demás regiones del país. Conforme a la disponibilidad presupuestaria de 
$840.000.000.- (ochocientos cuarenta millones de pesos), tras el proceso de evaluación se distribuirán 

$793.396.052. 

De los 33 proyectos admisibles, se seleccionó en cada una de las regiones aquel que tiene el mayor 

puntaje según la evaluación del comité evaluador. 

Dado que las Regiones de Anca y Parinacota, Antofagasta, Atacama, Los Lagos y Aysén no cuentan con 

proyectos adjudicados, tal como lo indica el punto 3. de las bases del concurso, se asignaron los cupos 

a los proyectos con más alto ranking de la lista de espera, correspondientes a las Regiones de 
Valparaíso, O'Higgins, Biobío y La Araucanía. 

B) Proyectos Seleccionados 

Nombre del Región Ejecución Nombre del 
Código CP Proyecto Proyecto beneficiario 

RUT Monto 
beneficiario Solicitado 

Evalu Adju-
ación dica 

CP22-E033 Desierto Vivo: Espacio 

Público del Agua de 

Niebla 

Tarapacá Pontificia 

Universidad 

Católica de 

Chile 

81.698.900-0 $59.996.525 85,8 Sí 

CP22-E045 Navegantes Estelares -

La Serena capital de la 

Región estrella 

Coquimbo Saga diseños 

SPA 

77.613.679-4 $49.946.200 73,7 Sí 



CP22-E001 Humedal Rio Maipo, 

museografía sobre un 

socioecosistema 

Valparaíso Fundación de 

beneficencia 

cosmos 

65090505-9 $49.550.000 85,5 Sí 

CP22-E031 Museo interactivo 

Farmacopea Chilena, 

construcción y puesta 

en marcha etapa 1 

Valparaíso Universidad 

de Valparaíso 

60.921.000-1 $50.000.000 82,5 Sí 

CP22-E027 Desarrollo de sistema 

de recuperación de 

aguas grises y aguas 

lluvia para uso en 

riego en el sector de 

Las Coimas, Putaendo 

Valparaíso Club 

Deportivo 

O'Higgins de 

Las Coimas 

65.127.010-3 $25.158.327 78,4 Sí 

CP22-E017 Parque Educativo 

Interpretativo para la 

Valoración del Bosque 

Esclerófilo de Chile 

Central 

Metropolitana Pontificia 

Universidad 

Católica de 

Chile 

81.698.900-0 $48.765.000 81,6 Sí 

CP22-E026 Instalación Nodo 

FabLab UTFSM en 

Servicio Local de 

Educación Pública 

Colchagua 

Libertador 

Bernardo 

O'Higgins 

Universidad 

Técnica 

Federico 

Santa Maria 

81.668.700-5 $49.980.000 94,9 Sí 

CP22-E004 Explorando el Ciclo del 

Agua, Sendero 

Educativo del Museo 

del Agua en la Región 

de O'Higgins 

Libertador 

Bernardo 

O'Higgins 

Universidad 

de O'higgins 

61.980.530-5 $50.000.000 93,3 Sí 

CP22-E050 Sideral, expande tu 

curiosidad 

Maule Universidad 

de Talca 

70885500-6 $50.000.000 87,4 Sí 

CP22-E012 Ramal de la Memoria Ñuble Estación Flora 

SpA 

77.153.775-8 $50.000.000 83 Sí 

CP22-E042 La caja cuántica: el 

viaje a través de la luz 

Biobío Instituto 

Milenio de . 

Investigación 

en Óptica 

65.190.694-6 $50.000.000 82,2 Sí 

CP22-E029 Biobío ODS Biobío Universidad 

de 

Concepción 

81.494.400-k $50.000.000 78,8 Sí 

CP22-E047 Del cielo a la tierra en 

el Conunhueno: 

museología 

comunitaria y 

restitución 

Araucanía Universidad 

de Chile 

60.910.000-1 $50.000.000 87,5 Sí 



patrimonial en Padre 

Las Casas 

CP22-E020 Neuroverso: Un paseo 

interactivo al interior 

del cerebro para 

conocer la 

enfermedad de 

Alzheimer 

Araucanía Universidad 

Mayor 

71.500.500-K $50.000.000 87,1 Sí 

CP22-E035 Expo con Sentido(s), 

un paseo hacia la 

empatía 

Los Ríos Universidad 

San Sebastián 

71.631.900-8 $50.000.000 89,2 Sí 

CP22-E041 Terra Ignota Forum Magallanes Cirrus Spa 76.697.345-0 $60.000.000 89,2 Sí 

C) Proyectos no seleccionados (lista de espera) 

Código CP 

Nombre del 

Proyecto 

Región 

Ejecución 

Proyecto 

Nombre del 

beneficiario 

RUT 

beneficiario 

Monto 

Solicitado 

Evalua-

ción Adjudica 

CP22-E009 Kallfüko: 

Sumérgete en la 

Costa de Valdivia 

Los Ríos Universidad 

Austral de 

Chile 

81.380.500-6 $49.840.000 77,8 Lista de 

Espera 

CP22-E002 Volcanoteca Ñuble Andina SpA 77595496-5 $50.000.000 76,9 Lista de 

Espera 

CP22-E019 Espacio público 

didáctico para la 

interpretación de 

ecosistemas 

socio ecológicos 

de la Patagonia 

subantártica 

Chilena 

Magallanes Pontificia 

Universidad 

Católica de 

Chile 

81.698.900-0 $59.960.000 76 Lista de 

Espera 

CP22-E003 Caja Cultural: 

Libélula de Los 

Andes del Sur 

Los Ríos Organización 

No 

Gubernamen 

tal Poloc 

65.671.340-2 $49.933.950 73,8 Lista de 

Espera 

CP22-E015 Visor de Paisaje Valparaíso Universidad 

de Valparaíso 

60921000-1 $49.990.000 73,5 Lista de 

Espera 



CP22-E018 Microbiodiversid 

ad: El 

micromundo al 

alcance de tu 

mano. 

Tarapacá Fundación 

para el 

Desarrollo 

Interdisciplin 

ario de la 

Ciencia la 

Tecnología y 

las Artes 

65196459-8 $59.992.930 73,5 Lista de 

Espera 

CP22-E049 XtremO: 

Observatorio 

Interactivo de los 

Ecosistemas de 

la Patagonia 

Magallanes Universidad 

del Desarrollo 

71.644.300-0 $60.000.000 72,9 Lista de 

Espera 

CP22-E040 Los Andes en Los 

Ríos: el valor de 

la biodiversidad 

Los Ríos Corporación 

Regional de 

Desarrollo 

Productivo 

Región de Los 

Ríos 

65.035.343-9 $50.000.000 72,8 Lista de 

Espera 

CP22-E023 Navegación y 

Arqueo 

Astronomía Rapa 

Nui un ejemplo 

épico para las 

futuras travesías 

de la Humanidad 

hacia nuevos 

mundos 

Valparaíso Fundación 

Patrimonio 

Rapa Nui 

65.070.193-3 $50.000.000 69,7 Lista de 

Espera 

D) Proyectos que no cumplen con los puntajes mínimos 

Según las bases técnicas del concurso, en el punto 6 se plantea que los proyectos que obtengan un 

puntaje menor a 60 puntos en cualquiera de los capítulos o en el puntaje final, no serán considerados 

en el ranking de adjudicación y se dará por finalizado el proceso de postulación. Los proyectos que 

caen en esta categoría son: 



Código CP Nombre del 

Proyecto 

Región 

Ejecución 

Proyecto 

Nombre del 

beneficiario 

Puntaje 

cap. 1 

Puntaje 

cap. 2 

Puntaje 

cap. 3 

Puntaje 

Total 

Adjudica 

CP22-E011 Speculum manis 

(Espejo de mar): un 

espacio experiencial 

co-diseñado para 

valorar la 

biodiversidad 

marina y su gente 

Valparaíso Universidad 

Adolfo 

Ibáñez 

98,7 56 93,3 82,1 No 

CP22-E016 Cementerio Inglés: 

Patrimonio de 

Coquimbo 

Coquimbo Fundación 

Sideral para 

la ciencia la 

cultura y el 

patrimonio 

83,3 52,3 79,7 71,4 No 

CP22-E030 El saber del sabor de 

Ñuble 

Ñuble Universidad 

de 

Concepción 

63,7 56 89 68,6 No 

CP22-E038 El pelo, la gran 

solución: cualidades 

y atributos del pelo 

humano 

Valparaíso Fundación 

Matter of 

Trust Chile 

57,3 53,7 82 63,5 No 

CP22-E021 Centro de 

interpretación 

ambiental del río 

Cochrane CIAR 

Aysén Club Náutico 

Escualo 

57,3 50,3 63 56,6 No 

CP22-E025 La tierra en que 

vivimos 

Los Lagos Cooperativa 

de Servicios 

Geocoop 

52,3 46,3 68,7 55,1 No 

CP22-E036 Residencia y 

Exposición 

Comunic/arte 

Con/Ciencia 

Los Lagos Fundación 

ProCultura 

75,3 36,7 44 52,4 No 

CP22-E046 Ñuque Mapu, por 

Laguna Blanca 
sustentable, 

Magallanes Ilustre 

Municipalid 

ad de 

Laguna 

Blanca 

62,3 27,7 65 51 No 

D) Proyectos Inadmisibles 

De las 51 propuestas recibidas, 18 fueron declaradas inadmisibles por los motivos que se indican en 

la siguiente tabla: 



Código CP Nombre del Proyecto Admisibilidad 

Resumen final de todas las 

causales de inadmisibilidad 

CP22-E005 Zifio y los misterios del océano Inadmisible Encargada de comunicaciones 

sin título técnico, profesional o 

grado académico del área de las 

comunicaciones. Si bien el CV 

plantea que tiene estudios en 

comunicaciones el certificado no 

refleja dichos estudios 

CP22-E006 ESTACIÓN ÁUREA, Polinizadores y Plantas 

Medicinales Nativas para la Innovación y 

Bienestar Social 

Inadmisible Encargada de comunicaciones 

sin título técnico, profesional o 

grado académico del área de las 

comunicaciones. Anexo de carta 

Gantt en blanco, sin 

información. 

CP22-E007 Aula Interactiva Apícola Inadmisible Encargada de comunicaciones 

sin título técnico, profesional o 

grado académico del área de las 

comunicaciones. 

CP22-E008 Museo interactivo de divulgación del 

conocimiento y tecnologías tradicionales 

de Chiloé para la seguridad alimentaria. 

Inadmisible No se presenta certificado de 

estudios del encargado de 

contenidos. 

CP22-E010 Animales Marinos Mecatronicos Inadmisible Se presenta una carta de 

institución asociada 

(Universidad de Tarapacá) en 

lugar de dos como se solicita en 

las bases. 

CP22-E013 Costanera Planetaria Inadmisible Carta de compromiso del 

director no está firmada Carta 

de espacio está incompleta, no 

se visualizan datos ni firma 

CP22-E014 Smartlmperial: Experiencia de espacio 

publico para el intercambio de 

conocimiento territorial, ancestral y 

ambiental 

Inadmisible No presenta segunda institución 

asociada Encargado/a de 

comunicaciones no es 

profesional del área 

CP22-E022 Inventoteca: mostrando la creatividad del 

territorio 

Inadmisible . Sobrepasa presupuesto en 

personal 

CP22-E024 La ciencia del surf: divulgación, valoración 

y conservación del ecosistema costero de 

la region de Coquimbo 

Inadmisible El monto solicitado en Gastos de 

Personal supera el tope 

establecido del 50% y presenta 



solo una carta de institución 

asociada. 

CP22-E028 Kalos eidos scopeo Inadmisible Presenta como institución 

asociada a la misma institución 

beneficiaria. 

CP22-E032 Proyecto Ecosocial Tierra Fértil Inadmisible Coordinador general no 

presenta certificado de estudio, 

sino resumen académico. Por 

otra parte, el encargado de 

comunicaciones no presenta 

título técnico, profesional o 

grado académico del área de las 

comunicaciones. 

CP22-E034 Un bosque en el desierto Inadmisible En la carta de compromiso del 

director de proyecto se 

especifican 22 horas mensuales, 

en lugar de las 44 horas mínimas 

solicitadas para este cargo. 

CP22-E037 Multiversidad del Mar Inadmisible Proyecto presenta como 

institución asociada de junta de 

vecinos u organización 

comunitaria a una compañía de 

bomberos, la cual no 

corresponde a lo solicitado. 

CP22-E039 Co-Laboratorio: Ciencia Ciudadana 

Austral 

Inadmisible Encargado de comunicaciones 

sin título técnico, profesional o 

grado académico del área de las 

comunicaciones. 

CP22-E043 Primeras Máquinas de Autoaprendizaje. 

Taller, Exposición y Libro. 

Inadmisible La encargada de 

comunicaciones no presenta 

título técnico, profesional o 

grado académico del área de las 

comunicaciones. 

CP22-E044 Manejo de rastrojos en la Región de La 

Araucanía, una oportunidad para 

disminuir las quemas agrícolas. 

Inadmisible Se presenta como anexo N°4 

carta de compromiso del alcalde 

de Cunco y presidente de la 

asociación de municipalidades 

de la región de la Araucanía, 

entidad que no corresponde a 

una organización comunitaria o 

junta de vecinos. 



CP22-E048 observatorio astronomico altiplanico 
Maricunga Region de atacama 

Inadmisible Una de las dos cartas de 
compromiso de las instituciones 
asociadas no incluye firma del 

representante legal. No se 

presenta certificado de estudios 
del director de proyecto, 

CP22-E051 Microbiodiversidad: el micromundo al 

alcance de tu mano 

Inadmisible Proyecto duplicado 

Sonia Pérez Tello 

Jefa de División, Ciencia y Sociedad 

Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación 

Santiago, 20 de octubre de 2022. 



Subsecretaria 
de Ciencia, 
Tecnologia, 
Conocimiento 
e Innovación 

Goh,emo de Chite 

3 de noviembre de 2022 

CERTIFICADO DE DISPONIBLIDAD PRESUPUESTARIA 

N° 128 

De conformidad a la Ley N° 21.395 de Presupuestos Sector Publico para el año 2022, se certifica que a la fecha del presente documento, existe 
disponibilidad presupuestaria para el siguiente concepto: 

MOTIVO P.01 DCS CONCURSO CIENCIA PÚBLICA: ESPACIOS PÚBLICOS REGIONALES 

PROGRAMA P01 - SUBSECRETARÍA DE CTCI 

CENTRO DE COSTO DIVISIÓN DE CIENCIA Y SOCIEDAD 

CONCEPTO PRESUPUESTARIO 24.03.163 

MONTO A REFRENDAR 2022 793.396.052 

MONTO A REFRENDAR 2023 - 

MONTO A REFRENDAR 2024 - 

MONTO TOTAL 793.396.052 

OBSERVACIÓN: Los recursos comprometidos para los años siguientes quedarán sujetos a la disponibilidad presupuestaria del Servicio en virtud de 

lo que indique la Ley de Presupuestos del Sector Público correspondiente. 

~ LA 1 16 ' I 1>~t, _ 

yes. pp~''1~:~i~A - JEFE DIVISIO 
~ Y FUNAZF 

9qá recndo9ia 
Coc~C . 




